
LICHTENŠTEJNSKO

ÚVOD
Lichtenštejnské knížectví je jeden z
nejmenších států v Evropě i na světě.
Lichtenštejnsko vzniklo 23. ledna 1719,
kdy Lichtenštejnové koupili a tím i
sjednotili panství Schellenberg a
panství Vaduz. Lichtenštejnsko je
dnes jediným územím na světě, které
se jmenuje podle toho, kdo toto
území zakoupil.

VLÁDA
Státní zřízení
knížectví – dědičná konstituční
monarchie
Hlava státu
kníže Hans Adam II.
Předseda vlády
Daniel Risch
Hlavní město
Vaduz
Zákonodárný orgán
Zemský sněm (25 poslanců)
Rozdělení státu
11 samosprávných oblastí

NEMÁ ARMÁDU

GEOGRAFIE
-Rozloha: 160 km²
-Nejvyšší bod: Grauspitz (2599m n.m.)
-Celou svou rozlohou se rozkládá na
svazích Alp a údolí řeky Rýn
-Bezprostředně sousedí se
Švýcarskem a Rakouskem
Podnebí: mírné alpské klima (teplé
vlhké léta, mírná zima průměrně do
-5°C)
Přírodní zdroje: voda, štěrk,
produkce dřeva (třetinu území
zabírají lesy)

Obyvatelstvo
39 584 (2023)
Hustota zalidnění
247 ob. / km²
Národnostní složení
Lichtenštejnci 70%, Švýcaři 16%,
Rakušané 8%, Němci
Úřední jazyk
němčina

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lichten%C5%A1tejnsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C3%AD%C5%BEectv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bdi%C4%8Dn%C3%A1_monarchie


Náboženství
katolíci 87%, protestanti 7%, bez
vyznání 5,4%
Hustota zalidnění
195 obyv./km2

Urbanizace
21,5%
Měna
Švýcarský frank (není člen EU)

Ekonomika
vysoce rozvinutá a stabilní, i když se
jedná o malý stát,
vysoká životní úroveň, nulový státní
dluh, přebytkový rozpočet
HDP na 1 obyv.
25 000 USD
Nezaměstnanost
2,4%
Inflace
1% ročně
Příjmy
průmysl 42%, služby 27%,
bankovnictví 24%, zemědělství 7%
Průmysl a výroba
strojírenství, optické přístroje,
mikroelektronika a farmaceutický
průmysl,
hlavní exportní produkty
strojní zařízení, chemikálie,
elektronika a kovové výrobky
Hlavní obchodní partneři
Švýcarsko, Německo a Rakousko
Zemědělství
vysoce mechanizováno, pěstování
ovoce a zeleniny, výroba mléčných
výrobků a sýrů

Gramotnost je 100%, takže pracovní
síla je vysoce kvalifikovaná

Turismus
Lichtenštejnsko má méně
návštěvníků, než jiné alpské země,
hlavní turistické atrakce jsou
městečko Vaduz, hrad Vaduz,
muzeum umění
Gramotnost je 100%, takže pracovní
síla je vysoce kvalifikovaná

Bankovnictví
jeden z hlavních evropských
finančních center, nabízí stabilní a
přívětivé daňové prostředí, což
přitahuje mnoho zahraničních
investorů

Daňový systém
nízké daně z příjmu právnických osob
a daňové výhody pro zahraniční
investory, celkové maximální zatížení
fyzické osoby je 20%
Doprava
bez letiště, železnice pod správou
Rakouských spolkových drah

Z bohatství Lichtenštejnska je
podporován pestrý kulturní a
sportovní život


